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PRAKTISKA VĀRDNĪCA LATVIEŠU 
SKOLĀM

Nebūs šaubu, ka arī Anglijas latvieši; 
jaunatnei, tā tiem, kas mācās mūsu sko­
lās, tā arī tiem, kas paši rauga paplaši­
nāt savas spējas izteikties latviski, la­
bi noderēs jaunā praktiskā latviešu va­
lodas vārdnīca. Gar tādas sastādīšanu 
jau strādā valodniece cand. phil. Māra 
Soikāne-T rapāne.

Mācot mūsu valodu 3 reiz 3 kursos 
u.c., viņai nācies novērot, ka ne tikai 
skolniekiem, bet arī gados kaut cik ve­
cākām personām, kas pārrunājamo vielu 
tīri labi pazīst, savā reizē rodas grūtī­
bas par to izteikties - jo pietrūkst vaja­
dzīgo latviešu vārdu.

Kā liecina citu tautu prakse svešu 
vai pašu valodas mācīšanā, lielas, pla­
šas, smagās vārdnīcas ir gan pilnīgas, 
bet praktiskā lietošanā neērtas, tās pie 
tam satur ļoti daudz skolu vajadzībām 
gluži lieku, caurmēra runā pavisam reti 
lietotu vārdu. Par vislabāko palīgvārd- 
nīcas veidu izrādījies tas formātā nelie­
lais tips, kam pirmajā daļā ir ne vairāk 
kā kāds tūkstotis visparastāko sarunu 
valodas vārdu. Tie tad labi pārskatāmi 
sarindoti pēc alfabēta, pievienojot arī 
īsas ziņas par dzimti, atsevišķām verbu 
locījumu formām u. tml.

M. Soikānei-Trapānei izdevies arī 
pārliecināties, ka ASV latviešu jaunieši 
visumā it labi pazīst daudzu objektu un 
parādību angliskos apzīmējumus. Tāpēc 
liela praktiska nozīme ir, ja latviešu 
vārdiem un izteicieniem pretī tanī pat 
lappusē pievieno atbilstošos angļu tul­
kojumus, piemēram: apse - asp, liepa- 
linden u.t. j.

Vispusīgāku tekstu lasīšanai un pla- 
šākai latviešu valodas vārdu un izteicie- 
mu iegaumēšanai domāta vārdnīcas otra 
daļa. Tanī ietilps apmēram 2500 vārdu 
un izteicienu, tāpat ar blakus sniegtiem 
angliskiem tulkojumiem. Sīs daļas mate­
riāls, veidojot zināmas grupas, būs iz­
kārtots pa atsevišķām cilvēku dzīves no­
zarēm, piemēram: laika skaitīšana, mēri 
un svari, zemes un tautas, satiksme, 
cilvēka organisms, barība, veselība u.t.j.

Aizsāktās vārdnīcas autore ir latvie­
šu izcilā gleznotāja Juŗa Soikāna un vi­
ņa dzīves biedres Ņinas meita, precēju­
sies ar prof. Andri Trapānu un dzīvo 
ASV. Ar sava darba plānu un tā paredzē­
to apjomu viņa iepazīstinājusi arī ALA’s 
Izglītības daļas vadītājus. Pēdējie šā­
das vārdnīcas izstrādāšanu un publicē­
šanu atzinuši par visai derīgu un darbam 
asignējuši arī materiālu pabalstu. Pare­
dzēts to autorei izmaksāt pakāpeniski, 
lūkojoties pēc paveiktā; kopsummā tas 
varētu sniegties līdz kādiem 4500 do­
lāriem.

Autore paredzējusi gar savu vārdnīcu 
strādāt tā, ka tā varētu nākt gatava 1984. 
gada vasarā un tā rudenī varētu jau tikt 
lietota latviešu skolās.

Kārlis Draviņš.


